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IKI VASARIO MENESIO PABAIGOS
GAUS YPATINGAS DOVANAS

PIRMA PREMIJA - Už 50 NARIŲ - $ 100.00

ORGANIZATORIAI KVIEČIAM! TUOJAU

KULTŪROS MENUO
LIETUVOJE

LIETUVIU TAUTINIŲ KOS­
TIUMŲ PAKEITIMAI

Vasario vidury Vilniuje bu- 
sušaukta lietuviško tauti-

• Vasario 16. d. VihUMis 
ojmtoh teatre buvo J. Juzeliū- 
nobalctas "Ant marių kranto”, 
skirtas pagerbti su scena atsi­
sveikinantiems baleto solis­
tams T. Sventickaitei Ir H. 
Kunavičiui. Abu atėjo j sceną 
[Jotuvos valstybiniame teatre 
Kaune, daugiau kaip prieš 30 
metų. K*

No. 10

zacijai.

Senatoriaus Roberto Kenne 
nužudymu kaltinamas Sir-

{tikinkite tėvus ir 

globėjus, kad jaunuo­
liai butų SLA nariais.

Organizatoriai, 

gaukit 

I OOO-čius 

Lietuviško 

Jaunimo.

Tegu bus graži 

tradicija: 

jaunuoliams 

puikiausioji 

dovana — 
SLA apdrauda.

SPAUDOS IK ATSAKINGU ASMENŲ ATSILIEPIMAI 
PALANKUS AMERIKOS PREZIDENTUI

Organizatoriai: — Ap- 

lankyki! kiekvieną lie- 
tuviiką šeimą. Tegu 

visi priklauso Susivie­
nijimui — didžiausiai 

musų tautinei organi-

AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001, Kovo’ - March 7, 1909

PREZIDENTO NIXONO KELIONĖ J EUROPĄ 
BUVO SĖKMINGA ERDMONAS SIMONAITIS

Pirmieji įspūdžiai geri ir 
daug žadanti. Bet tikrieji šios 
plačiai užsimotos kelionės re­
zultatai galės paaiškėti tik kiek 
vėliau. Nixonas lankėsi Euro­
poje ypatingai neramiu metu. 
Labiausiai kėlė susirūpinimą 
du svarbiausi reikalai. Pran­
cūzijos prezidentas De Gaulle 
padarė pareiškimus dėl NATO 
ir Anglijos dalyvavimo bendro 
je Europos rinkoje, kas smar­
kiai paveikė į nelengvai pa­
siektą lygsvarą. De Gaulle pa­
stangos pasiekti vadovaujančių 
pozicijtr Vakarų Europos pe­
litiniame gyvenime, o kartu ir 
sumažinti Amerikos įtaką Eu­
ropoje, faktinai gali suardyti 
taip reikalingą vieningumą, ku­
ris taip būtinas komunistinio 
pavojaus akivaizdoje. Antras 
rūpestis — tai Vak. Vokieti­
jos pasiryžimas prezidentinius 
rinkimus atlikti būtinai Berlv- 
ne, ko jokiu būdu nenori tole­
ruoti sovietai.

Panašaus pobūdžio reikalai 
greitai neišsprendžiami. Jeigu 
Nixono atsilankymas Belgijoje 
ir Anglijoje praėjo visai sklan­
džiai, tai tolimesnėje kelionė­
je jam teko ne tik klausytis.

SLA Vajus 
Lietuvybei išlaikyti 

tegu sustiprins 
Musų vienybę 
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ką sako Europos politikai, kaip 
jisai buvo kelionės pradžioje 
pažadėjęs, bet ir pačiam įtiki­
nančiai kalbėti, tikslu praskaid 
rinti aplinką.

Daugiausia pasisekimo Nix 
onas turėjo Berlyne, kur pareis 
kė, kad Jungtinės Valstybės 
įsipareigojo Berlyną išlaikyti 
laisvu miestu, o taip pat jis 
pabrėžė, jog niekas negali tuo 
pažadu abejoti. Ir čia jis žadė­
jo įeškoti taikaus būdo Berly­
no ir visos Vokietijos klausimo 
išsprendimo.

Derybos su Maskva

Šios kelionės metu dar gi­
liau išryškėjo būsimų derybų 
su Kremliaus vadais reikalas. 
Keliais atvejais Europos poli- 
ti niams vadovams Nixonas 
kalbėjo apie pasiryžimą tartis 
su komunistinio pasaulio vado­
vais.

Vienkart jis laikė savo pa­
reigą pabrėžti, jog kalbamų de­
rybų metu jis žada informuoti 
Vak. Europos vyriausybių at­
stovus apie tų derybų eigą.

Vėlesnėmis žiniomis, Mas­
kvoje užsienio’ spaudos atsto­
vų paklaustas atsakingas as­
muo pareiškęs, jog šios dery­
bos yra būtinos ir jos abipusiai 
būsiančios naudingos. Bet kar­
tu buvo pažymėta, jog toms 
deryboms gali pakenkti kai ku 
rios aplinkybės, būtent, jeigu 
nebus rastos priemonės išlygin 
ti pastaruoju metu iškilusius 
nesusipratimus, kaip Berlyno 
klausimas ir kita. Tačiau ben­
dras įspūdis Maskvos kores­
pondentų manymu pasilieka 
toks, jog Maskva laiko būtina 
rimtai pradėti derybas su 
Nixonu.

De Gaulle slaptieji norai

Prancūzijos prezidentas Ni- 
xoną sutiko ir palydėjo labai 
iškilmingai. Jis net priėmė k vie 
timą atvykti į VVashingtoną. 
Banketo metu abu prezidentai 
pasakė kalbas, nesigailėdami 
vienas kitam komplimentų. Ni- 
xonas pavadino’ De Gaulle di­
džiuoju vadu ir “gigantų žmo­
nių tarpe”. Prancūzijos prezi­
dentas savo kalboje pabrėžė 
tradicinę jau šimtmečius gy­
vuojančią abiejų kraštų drau­
gystę. Jo nuomone, niekas ne­
pajėgs šią draugystę suardyti.

Bet De Gaulle slaptieji troš 
kimai pasilieka. Jis nenon įsi­
leisti Angliją į Europos bendrą 
ją rinką, nes privengia jos ir 
nenori atsisakyti minties bū­
tinai vadovauti Europai. Slap­
tai jis yra priešingas ir Vokie­
tijos sujungimui, nes tada Vo­
kietija pasidarytų tokia galin­
ga. jog neabejotinai jai pri­
klausytų pirmoji vieta. O ar 
jis nori, kad Nixono derybos 
su Maskva būtų sėkmingos.

JAV prezidentas R. Nixonas
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

tenka labai abejoti. Juk De 
Gaulle tikslas išstumti Ameri­
ką iš Europos politinio gyve­
nimo ir. pačiam pradėti dery­
bas su Maskva, tikslu sujung­
ti Europą, kaip jis svajoja, 
“iki Uralo”.

Nixono kelionė viešumoje 
vyko, gali sakyti, sklandžiai 
Tačiau beveik kiekvienoje so­
stinėje, kurjis lankėsi, įsiliep­
snojo jaunimo ir komunistų 
suorganizuotų didesnių ar ma­
žesnių minių demonstracijos.

TEISMO SPRENDIMAI DĖL ABIEJŲ 
KENNEDY NUŽUDYMO

<iy
han Bishara Sirhan teismo sa­
lėje kelis kartus tiek susijaudi­
no, kad advokatai, kurie jį gi­
na, negalėjo nuraminti. Pavyz­
džiui, kada buvo skaitomi jo 
ankstyvesnieji užrašai, jis pro 
testavo, jog niekas negali jo' 
privačius reikalus liesti. O pa­
galiau jis įvykdė sensacinį in­
cidentą, pareikalavęs, kad jį nu 
žudytų gazo kameroje, nes jis 
prisipažįsta kaltu. Sirhaną iš­
vedė iš kantrybės jo paties 
advokatai, kury* bandė teisme 
įrodyti, jog Sirhanas nėra pil­
no proto’ ir todėl negali būti 
atsakingas už savo veiksmus. 
Advokatai buvo teismui pareiš 
kę, kad šiomis aplinkybėmis 
jie negali savo pareigų atlikti 
ir todėl neaiima toliau Sirhaną 
ginti. Tačiau teisėjas su tuo 
nesutiko’, būdamas įsitikinęs, 
jog pats vienas likęs Sirhanas 
negalės savo teisių apginti. Tėi 
sėjas kaltinamąjį įspėjo toliau 
netrukdyti teismui šią bylą 
baigti spręsti.

Prezidento John Kennedy 
nužudyme buvo mėgintas ap­
kaltinti Clay Shaw. Bet prisie­
kusieji sprendėjai, tik 50 mi­
nučių pasitarę, jį vfcmbalaiai 
išteisino. Teismas vyko New

mi

Vietinė policija stengėsi, kad 
aukštasis svečias nematytų de­
monstrantų piktų veidų ir ne­
girdėtų jų šūkavimų.

★ šiaurės Vietnamo komu­
nistai puola Nixoną. Jų ataką 
prieš naują JAV prezidentą 
buvo nepaprastai aštri. Nixo- 
nas daug atkaklesnis negu 
Johnsonas, — pastebėjo vie­
nas jų delegatų. J) kitas pridė­
jo: — jis ne tik toliau varo 
Johsono politiką, bet daro ją 
dar kietesnę.

Orleans ir buvo stengiamasi 
mesti kaltę Vyriausiojo teisėjo 
Warreno komisijai, o taip pat 
FBI ir kitoms viešoms įstai­
goms. Prokuroras stengėsi 
įrodyti, jog prezidentą Kenne­
dy nužudė ne vienas Oswaldas, 
bet buvo' sudarytas ištisas suo­
kalbis, kuriame esą dalyvavo 
keletas asmenų ar kažkokia 
slapta organizacija, tame skai­
čiuje ir Clay Shaw, kuris da­
bar išteisintas. Vietinio proku­
roro J. Garrisono bandymas 
įrodyti, kad kažkas, kas jo 
žodžiais, yra galingas, sten­
giasi nuslėpti nuo visuomenės 
pilną tiesą apie prezidento 
Kennedy nužudymą, kaip ma­
tome, nebuvo sėkmingas.

• Uūta* Grinių*, buvusio 
prezidento Kazio Griniaus sū­
nus, išrinktas Akademinio skau 
tų sąjūdžio iždininku.

• Siuntiniai j Europą, taigi 
ir j Lietuvą, vėl siunčiami, nes 
pasibaigė laivų ir uostų dai b<- 
ninkų streikas.

• Jonas Glrmla, lietuvių pa­
šalinės draugijos “labdara" 
pirmininkas, stengiasi gauti 
žios draugijos veiklai pagy­
vinti daugiau aukų. Turimomis 
lėšomis šelpiami neturtingi mo 
kiniai Vasario 16-stoa gimna­
zijoje..

Iš Vokietijos pranešama, 
kad vasario 24 dieną savo na­
muose mirė žymusis lietuvių 
veikėjas ir stambiausias Ma­
žosios Lietuvos politikas, kuris 
pastaraisiais dešimtmečiais su­
vaidino didelį vaidmenį tam 
tikrais momentais. Ypatingai 
aktyvi Erdmono Simonaičio 
veikla prasidėjo nuo Klaipėdos 
sukilimo, kada Klaipėdos kraš­
tas buvo prijungtas prie Lie­
tuvos. Tolinvesnis Klaipėdos 
krašto gyvenimas nebuvo leng­
vas, vokietininkai stengėsi lie­
tuvių įtaką nustelbti ir visomis 
priemonėmis trukdė jam n or- 
maliai veikti kartu su visa Lie­
tuva. Čia Erdmono Simonaičio 
pagelba buvo ypatingai svarbi 
ir reikšminga. Pastaruoju me­
tu jis buvo Mažosios Lietuvos 
Tarybos pirmininkas, o taip 
pat dalyvis kitų svarbių pa­
triotinių organizacijų. E. Si­
monaičio šermenys įvyko va­
sario' 28 d. Jo palaikai buvo 
sudeginti Mannheimo kremato­
riume. Apie E. Simonaičio vei­
kimą bei jo ilgo amžiaus vai­
singą darbuotę teks dar daug 
kalbėti.

vo
nio kostiumo’ žinovų konferen­
cija, kurios tikslas — pasitar­
ti, kokia linkme nukreipti to­
lesnį tradicinio lietuvių tauti­
nio kostiumo vystymąsi. Ar­
timesnė problema — kokius 
kostiumus rengti 1970 metų 
dainų šventei.

Problema kyla dėl to, kad 
tautinis kostiumas vistiek da­
bar jau tenaudojamas daugiau­
sia tik kaip sųeninė apranga. 
Ar scenai reikia griežtai sau­
goti kostiumų etnografinį au­
tentiškumą, ar, pripažinus, kad 
“scena — ne muziejus”, leisti 
dailininkams kurti progra­
moms pritaikytus, naujoviškai 
stilizuotus, nors su tradiciniu 
ryšio ir nepanydusius kostiu­
mus (“Lietuvos” ansamblyje 
taip ir daroma). Konferencija 
nepriėmė nutarimų, bet vyravo 
nuomonės, kad profesiniams an 
sambliams neišvengiama ipško 
ti stilizuotų, perkurtų kostiu­
mų, o mažesniesiems ansamb­
liams (provincijos chorams) pa 
tariama pasilikti prie tradici­
nių pavyzdžių (minėti dailinin­
ko A. Tamošaičio 1939 metais 
suprojektuotieji pavyzdžiai). 
Patariama, kad būtų išsaugoti 
kiekvieno krašto kostiumų sa­
vitumai, nes taip geriau išsi­
laikys ir jų įvairumas.

“Lietuvos” ansamblio vado­
vas V. Bartusevičius kėlė min­
tį, ar nevertėtų Dailės institu­
te įsteigti lietuviško tautinio 
kostiumo, kaip atskiros dailės 
šakos, studijų skyrių? E.

RIMTA SLA VEIKĖJU ATSAKOMYBE
UETUVIAKŲ ORGANIZACIJŲ TARPE, KURIOMIS SĄMO­
NINGI VEIKIMAI PRIVALO RŪPINTIS, MUSŲ SU8TVIE- 
N1JIMAN UŽIMA VIENĄ PIRMAUJANČIŲ VIETŲ. TODĖL 
MUSŲ VEIKĖJAI NEATLA1D2IAI IR PASTOVIAI TURI . 
SIELOTIS SAVO ORGANIZACIJOS TOIJMESNE PAŽANGA.

KIEKVIENA NAUJA DIENA STATO MUMS 
SVARBIUS IR NEATIDĖTINUS REIKALAVIMUS

Ha i g ė* i šių mėty vasario mėnuo Ir jam pasibaigus taip 
daromos pabaigtuvės SLA Vajaus Lietuvybei išlaikyti.pat

Atliksim apyskaitą, peržvelgsim savo pasiektus1rezultatus ir 
padarysim būtinas išvadas. js

Nor gerai žinome iš patyrimo, kad greta mūsų nėra
kin toliau prasisiekusių, bet iš kitos pusės taip pat nujaučia­
me, jog ne viskas pilnumoje atlikta, kas buvo užsibrėžta. Ir 
gražaus entuziazmo buvo ir sėkmingų pastangų netrūko, kad 
papildytume savo eiles naujais nariais.

Savo aktyviesiems veikėjams turim būti dėkingi ui tai, 
ko jie pasiekė ir prisidėjo’ prie mūsų šiokios tokios pažangos.

KUO GALIM NUSISKŲSTI?

Viskas būtų gerai, jeigu tik mes turėtume žymiai daugiau 
pajėgių ir pasiryžusių veikti organizatorių. Jų aiškiai nepakan­
ka. Labiausia apgailėtina toji padėtis, kad visi tie, kurie no­
rėjo ir dirbo turi neblogiausius rezultatus. Tad suprantama, 
kad, būdami turtingesni veikėjų požiūriu,nepalyginamai dau­
giau nuveiktume ir baigtojo’ vajaus rezultatai būtų žymiai 
geresni. Būkim atviri ir sau prisipažinkim, kad nemaža yra 
tokių kuopų, Ikurios nepasirūpino gauti veiklių organizatorių 
arba esamus organizatorius nepaskatino daugiau dirbti šiame 
vajuje.

REIKIA TIKfiTI, JOG IA TO PADARYSIM 
TINKAMAS IAVADAS

šis laikas iš visų gerų Susivienljlmd darbuotojų reikalau­
ja aktyvaus veikimo. Nepakanka kuopai gražiai socialiai veik 
11, kas savo ruoštu irgi gerai ir sveikintina, ta 
į ateitų, būtina stengtis, kad kuopos nesilpnėtų.

Štai kodėl visos ŠIA kuopos pirmiausiu ir imgrindintausiu 
savo darbu tegu laiko organizatorių tinklo stiprinimą. Ktokvie- 
na kuopa turi būti užtikrinta, kad artimiausioje ateityje bus 
papildytas organizatorių skaičius. Tam tikslui išnaudoklm šį 
svarbųjį laikotarpį ir artimiausiame susirinkime svarstykim 
organizatorių reikalus.

Mums niekas nepadės, jeigu patys nepasirūpinsimi

Nuo vasario 15 iki kovo 15 
Uetuvo’j vyksta “kultūros mė­
nuo”. J mažesniuosius miestus 
išleisti keturi simfoniniai or­
kestrai, aštuoni dainų-šokių an 
sambliai, dvylika chorų ir vie­
nuolika teatrų, kurie iš viso su­
rengsią apie 400 įvairių kon­
certų bei vaidinimų. I fabri­
kus ir kolchozus paskleidė po­
etus bei kitus rašytojus ir pa­
skaitininkus apie meną.

Didžiuosiuos miestuos tuo 
metu scenas užima “didieji 
broliai” — iš Maskvos radijo 
televizijos centro ir iš rauddn- 
armtočių (Pabaltijo karinės a-

Mb

SLA ORGANIZATORIAI NUO DABAR

ANTRA PREMIJA - UŽ 40 NARIŲ - $ 80.00 
TRECIA PREMIJA - UŽ 30 NARIŲ - S 60.00 
KETVIRTA PREMIJA - už 20 NARIŲ - $ 40.00

i I £
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pygardos) reprezentantų.
Po šio koncertų ir vaidini­

mų mėnesio numatoma* su­
šaukti tos kultūrinės veikto* 
veikėjų suvažiavimas.

Visa tai daroma... Lenino 
gerbei/ ryšium su artėjančia 
100 metų sukaktimi nuo jo 
gimimo.

SLA Lietuvybei Išlaikyti Valus Veikia
IKI VASARIO MĖNESIO PABAIGOS. VISOS TAISYKLĖS, PREMIJOS IR DOVANOS LIEKA KAIP SKELBTOS
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prieš savaitę, Jalkraš- 
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti 
aenarii adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto nonos numeri

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

LIETUVIAI JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE BIT® VILIMAITE

• Vasario 16 d. minėjimas 
Kristijono Donelaičio mokyk­
lose Chicagoje buvo atliktas 
labai iškilmingai. Reikia atsi­
minti, kad K. Donelaičio mo­
kykla turi du skyrius — že­
mesnį ir aukštesnį. Abiejuose 
skyriuose šiuo metu yra net 
430 mokinių. Todėl į minėjimą 
galėjo susirinkti šie mokiniai 
kartu su tėvais ir giminėmis 
tik dviejuose salėse. Pati pro­
grama buvusi gerai paruošta 
ir patraukli. Minėjimą pradėjo 
vedėjas J. Širka. Toliau sekė 
vaidinimai, paskaitos, žaidimai.

Travel Service. Tai įvyko po 
7 vai. vakaro, kada daugiau 
biuro tarnautojų nebebuvo. Bu 
vo pasilikęs pats V. Raščiaus- 
kas ir kelionių Jstaigo’s vedėja 
Josephine MiUeriutė. Du jauni 
vyrukai įėjo į įstaigą ir atsta­
tę revolverius pareikalavo ati­
duoti pinigus. Apiplėšimas bu­
vo ypatingai žiaurus, nes vi­
sus esančius paguldė ant grin­
dų surištomis užpakalyje ran­
komis, o kas protestavo — bu­
vo sumuštas. Plėšikai pagrobė 
pinigų ir turto, viso apie vie- 
nuoliką tūkstančių dolerių.

Lietuviai
Rezistencijos

Darbe
Norėdami būti aktualūs, 

šiandien turim kalbėti apie ar­
čiausiai mus liečiančius pas­
tarosios savaitės įvykius. To­
kių įvykių tarpe laikytinas 
Tarptautinis ūkininkų unijos 
suvažiavimas New York City, 
Newyorker viešbutyje. Reikia 
pabrėžti, jog vadinamasis ‘‘Ža­
liasis internacionalas” yra ypa 
tingai judri organizacija. Šiai 
organizacijai priklauso ūkinin 
kus atstovaujančios politinės 
partijos iš tų kraštų, kurie 
šiuo metu yra atsidūrę komu­
nistų valdomoje srityje. Ir ne­
nuostabu, kad ši ūkininkų or­
ganizacija antikomunistiniame 
veikime stengiasi užimti svar­
bias pozicijas, kadangi kalba­
muose kraštuose ūkininkų 
sluoksniai jau seniai vaidino 
svarbų vaidmenį, būdami gau­
sūs ir tuo pat metu įtakingi 
savo kraštų politiniame gyve­
nime.

Pavergtosios tautos turi 
bendresnio pobūdžio centrus, 
bet ūkininkai ryžtasi veikti at 
skirai, deda pastangas siekti 
glaudesnio savo tarpe ryšio ir 
vieningos veiklos prieš komu­
nistinį pasaulį. Tai išaiškina­
ma tuo būdu, kad ūkininkija 
komunistiniuose kraštuose dau

• Waukegano lietuviai džiau 
giasi gražiai pasisekusiu Vasa 
rio 16-sios minėjimu, kuris įvy 
ko 2600 asmenų talpinančioje 
West Campus auditorijoje. To­
je puošnioje salėje nepaprastai 
gausiai susirinkę lietuviai be­
veik žymia dalimi ją pripildė, 
kas labai pakėlė rengėjų nuo­
taikas.

• Algirdas Budreckas per 
Margučio radio Chicagoje kal­
bėjo apie Naujienų 55 metų 
sukaktuves ir nušvietė ši<y įta­
kingo dienraščio atliktus dar­
bus per šį nepaprastai reikš­
mingą šios šalies lietuvių gy­
venime laiko tarpą.

• Dr. Kripštukas Pragare, 
Juliaus Kaupo apysaką, Bosto 
no jaunimas inscenizavo vasa­
rio 15 dienos parengime. Šis 
inscenizavimas tuo reikšmin­
gas, kad per jį dalinai išryš­
kintos ir šiandieninės jaunimo 
nuotaikos, užsiminta apie jau­
nuolių keliamas riaušes ir įtai 
guojama, jog dabartinis jauni­
mas yra gilus taikos šalinin­
kas.

• MažHetuviai Toronto mies 
te surengė jau iš senų laikų 
klaipėdiečių tarpe populiarų 
“šiupinį”, kuris įvyko vasario 
18 d. Prisikėlimo parapijos sa­
lėje. Draugijos pirmininkė El­
zė Jankutė atidarė iškilmes, 
toliau kalbėjo konsulas J. Žmui 
džinas, A. Sutkaitis ir kt. 
Lietuviai JAV ir pasaulyje

• Eržvilko draugiškas klu­
bas sėkmingai veikia ir gau­
na naujų narių. Klubas turėjęs 
susirinkimą ir pobūvį vasario 
5 dieną nutarė ateinančią va­
sarą surengti platesnį pobūvį.

• Apiplėštas Vlado Rasčiau* 
ko kelionių biuras —American

• Ralfo vaMyba išsiuntinėjo 
daugeliui veikėjų ir organiza­
cijų valdyboms kvietimus da­
lyvauti Balfo 25 metų sukak­
tuviniame seime, kuris įvyks 
Chicagoje, kovo 15-16 dieno­
mis. Balzeko Lietuvių Kultū­
ros muziejus Balfo seimo metu 
rengia fotografijų parodą, kuri 
pavaizduotų šios svarbios lie­
tuvių labdaringos organizaci­
jos veikimą.

• Čiurlionio ansamblis, ku­
riam vadovauja A. Mikulskis, 
atvyks į Chicagą ir išpildys 
koncerto’ programą Balfo sei­
mo metu.

• Kanados lietuviai, G. ir U. 
Čibirkiai, netoli Toronto nusi­
pirko ūkį ir sunkiai dirbdami 
gražiai susitvarkė. Jiems beli­
ko džiaugtis gyvenimu, nes ir 
šeima padidėjo trimis gražiais 
vaikučiais. Bet vasario mėne­
sio pradžioje vieną nelaimingą 
naktį kilo staigus gaisras. Ug­
nis buvo tokia stipri, kad visa 
šeima vos spėjo pabėgti ir iš­
sigelbėti. Vietoje namų liko tik 
griuvėsių krūva.

• Valstiečių liaudininkų su­
važiavimas kviečiamas kovo’ 
29 - 30 dienomis Chicagoje. Su­
važiavime numatytas M. Mac­
kevičiaus politinis pranešimas 
aktualiais reikalais.

• Naujos lietuvių operos Da­
na premjera įvyks Chicagoje 
balandžio 12 d. Solistai — D. 
Stankaitytė, R. Masienė, S. Ba 
ras, A. Brazis, J. Vaznelis. Re­
žisierius — P. Maželis, dailinin 
kas — A. Kurauskas.

• Lietuvių foto archyvo va­
karienė Sharkos restorane Chi 
cagoje praėjo sėkmingai. Da­
lyvavo 80 asmenų. Kalbėjo kun 
A. Kezys, J. Grybauskienė, S.

• Dr. P. Kalvaitytė - Kar- 
vetienė išleido asmeninių atsi­
minimų knygą — Gyvenimo 
vingiais. Bet tuose atsimini­
muose atsispindi visas Lietu­
vos gyvenimas.

• Lietuvių Radio programa 
Los Angeles, Cal., buvo pra­
dėta vasario 16 d. Šia progra­
ma rūpinasi SI^A veikėjas J. 
Gedmintas, M. Grušaitė ir kt 
Šiofe radio programos organi­
zatoriai tikisi iš vietos susipra­
tusių lietuvių sulaukti visoke­
riopos paramos.

• Petras Molis, veiklus lie­
tuvis, Framinghamo Power 
Engineering įmonės vadovybės 
paskirtas administracijos vice­
direktorium. Jis veikia skautų 
tarpe, o taip pat dalyvauja ir 
kitose lietuvių organizacijose.

• Los Angeles miesto mayo- 
ras Yotty leido iškelti lietu­
višką vėliavą miesto rūmų bok 
šte. Vasario 16-sios minėjime 
kalbėjo konsulas J. Bielskis, 
A. Skirius ir dr. S. Bačkis iš 
Washington©.

• Viktoras Vizgirda, kuris 
lankėsi Lietuvoje, buvo* nuvy­
kęs iš Bostono į Chicagą ir 
skaitė paskaitą apie meno pa­
dėti dabartinėje Lietuvoje.

• Antano Škėmos paminėji­
mas ruošiamas Detroite, Mich, 
Tragiškai žuvusio' automobilio 
katastrofoje rašytojo ir akto­
riaus paminėjimas turės įvykti 
ateinančio balandžio mėnesį. 
Paminėjimą organizuoja komi­
tetas: L. Heningas, R. Korsa­
kas, S. Šimoliūnas, J. Pusdeš- 
ris, D. Juknevičiūtė, D. Jan- 
kienė, V. Ogilvis ir A. Pleč­
kaitis.

• Antanas Vaškelis pagerb­
tas Niagra Falls, Ont. Jis pa­
gerbtas sulaukęs 78 metų am­
žiaus. Antanas Vaškelis per sa­
vo ilgą amžių nepaprastai daug 
dirbo lietuvių tarpe, palaiky­
damas demokratines idėjas. Jo 
pagerbti suvažiavo lietuviai iš 
įvairių vietovių — iš Toronto, 
St. Catharines, Wellando ir kt. 
Iškilmes pradėjo S. Ulbikas, 
o ‘vėliau kalbėjo J. Šarapnic- 
kas, A. Šetikas, V. Alonderie- 
nė ir kiti. Jubiliatas gavo rau­
donų rožių ir kitų dovanų.

• Prof. J. Jurginis, sulaukęs 
60 metų, Vilniuje buvo pa­
gerbtas. Jo pagerbime dalyva­
vo lietuviai visuomenininkai ir

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

v ŽEMAITĖ GRĮŽTA Iš AMERIKOS
VAIZDAI H ŽEMAITE GYVENIMO

DANTŲ BRENDIMAS
RAŠO DR. A, J. GUSSEN

Reikia gerai žinoti, kad 
dantų brendimas nebūna vie­
nodu laiku. Kartais praaidi a 
anksčiau, kartais vėliau. Taip 
pat ir jų dygimas nebūna vie­
nodas. Gamta neturi nustačiusi 
griežtųjų dėsnių dantų dygi­
mu!.. Tai viskas priklauso’ nuo 
augančio vaiko gyvenimo sąly­
gų ir jo kasdieninės mitybos.

Pastoviųjų dantų (Perma­
nent Teeth) užuomazgos for­
muojasi daug vėliau ir jų au­
gimas prasideda tik apie tre­
čius vaiko’ amžiaus metus. Šie 
dantys dygsta tarpe 12 - 14 
vaiko amžiaus metų, o jų šak­
nų brendimas užtrunka net iki 
17 metų. Išminties (wisdom 
teeth) dantų užuomazgos su­
siformuoja trečiųjų vaiko am­
žiaus metų bėgyje, o jų augi­
mas prasideda tarpe 10 ir me­
tų ir užtrunka iki 21 jaunuolio’ 
amžiaus metų.

Antrųjų dantų augimas už­

trunka daug ilgesnį laiką negu 
pirmųjų — pieninių. Kūdikiui 
gimus, kūno kaulai esti mink­
šti, gWni ir silpni, nes nėra 
dar pilnai subrendę, tūri su­
augti ir sutvirtėti. Taip pat ir 
tik ką išdygę dantys nesti pil­
nai susiformavę. Jų statybos 
darbas eina pilnu tempu ir tik 
baigiasi, vaikui sulaukus ketu­
rių metų.

Žmogaus dantims susifor­
muoti neikia tiek patJaįko, kaip 
ir jo kūno kaulams, o kartais 
net ir ilgiau. Yra žinoma, kad 
žmogaus kūno kaulų suaugi­
mas — subrendimas baigiasi 
tarp 21 ir 22 metų amžiaus.

Dantų statybos medžiaga 
esti ta ta pati, kaip ir kitų kū­
no kaulų, tik ji būna kiek kie­
tesnė ir tvirtesnė. Mat, dantys 
turi turėti daugiau atsparumo, 
kramtant kietesnes maisto da­
lis.

Jeigu augančio kūdikio' esti

silpni kūno kaulai ir jis prastai 
auga, tuomet ir jo dantukai 
esti silpni ir greitai sugenda. 
Taip atsitinka vien tik dėl to, 
kad motinos kasdieninėje mity­
boje buvo stoka kalio’ ir fos­
foro mineralinių druskų, kurios 
formuojantis kūdikiui esti la­
biausiai reikalingos. Dėl šių mi 
neralų trūkumo mes šiandien 
turime tiek daug vaikų, ser­
gančių kaulų suminkštėjimo’ Ii 
ga, rakitu vadinama.

Tad visai nenuostabu, kad 
šiandien tiek daug vaikų turi 
kiaurus, išpuvusius dantis ir 
pūliuojančius smegenis, o prie 
to — ir kiauras votis žandi-

I 

kauliuose. Neveltui sveikatos 
tyrimo centrų surinkti statis­
tikos duomenys rodo, kad vai­
kai su prastais, išpuvusiais 
dantimis visuomet esti pirmie­
ji kandidatai įvairiems širdies 
sutrikimams, palankūs gauti 
reumatizmą ir visokias kitas 
ligas. Būtų gerai, kad vaikų 
augintojai dėtų daugiau pastan 
gų apsaugai nuo vaikų dantų 
puvimo.

So. Boston, Mass.
SVARBUS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

giausiai nukentėjo, jų žemės 
nusavintos ir jų gyvenimo są­
lygos griežtai pasikeitė. Todėl 
ūkininkai Jaučiasi įpareigoti 
veikti prieš komunistinius savo 
kraštų režimus.

★ ★ ★

rė ūkininkų unijos veiklos ap­
žvalgą. O jį papildydamas, dr. 
G. M. Dimitrov, vienas stam­
biųjų šios organizacijos Šulų, 
ne tik kalbėjo’ apie konkrečiai 
atliktus veiksmus, bet ir pa­
sistengė pakelti susirinkusių de

Devintajame Žaliojo Inter­
nacionalo kongrese lietuviai la­
bai aktyvūs. Jų delegacija pa­
lyginti gausi ir jos dalyviai 
stengiasi artimai prisidėti prV 
užplanuoto veikimo. ’ Lietuvių

legatų nuotaikas ir, kas svar­
biausia, ryžosi sustiprinti įsi­
tikinimą, kad dabartinė komu­
nistų užimtų kraštų padėtis tu­
rės pasikeisti, šios šalys 
gaus laisvę ir ūkininkija

at-

venimą.

F i

f 
t

i*
žu­

vėjų.
Galima priminti, jog Lie­

tuvos gen. konsulas New Yor­
ke Anicetas Simutis savo svei­
kinimo kalboje buvo taiklus ir

• „„id Mj- <-

VengriJ
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i ryškiai ir atitiko kaip

Kiekviena tauta ir kiekvie­
na šalia turi savitus polinkius. 
Ūkininkų unijai priklausančių 
tautų tarpe Istorijos bėgyje bu­
vo nemaža susikirtimų. Bet 
Šiandien visų bendru sutarimu 
siekiama vienybės ir suderin­
tos veiktais. Nekalbant apie ki­
tus svarbius šios ūkininkų uni­
jos siekimus, tenka pripažinti, 
jog Šios organizacijos praktiš-

dabarti-

tinai ateityje turės didelės reik

I

Semėnienė ir A. Rūgytė.

• Lietuviai mokytojai Chi­
cagoje kovo 2 d. turėjo meti­
nį susirinkimą.

• Švėkšnos gimnazijos 50 
metų sukaktuvės ruošiamos 
paminėti Chicagoje. Šiuo pa­
minėjimu daugiausia rūpinasi 
A. Rūgytė.

• Julija Bičiunienė, Healty 
Food valgykloj savininkė, pa­
aukojo šimtą dolerių operos 
DANA pastatymui.

• Jono Kardelio paminėjimą 
Chicagoje surengė valstiečiai 
liaudininkai. Paminėjimas įvy­
ko Petkaus koplyčioje. Kalbė­
jo M. Mackevičius, J. Bertulis, 
dr. P. Grigaitis, B. Kviklys, S. 
Adomaitienė, A. Gintneris ir 
A. Kučys. Minėjimą atidarė ir 
pravedė L. Šmulkštys.

• Gen. konsulo P. Daužvar- 
džk> laiškas išspausdintas Chi- 
cagon Sun-Times, kongresmano 
John Kluszynski įrašytas J 
JAV Kongreso rekordus.

• Dailininkas Pranas Gailius 
Paryžiuje išstatė savo grafi­
kos darbus Salon de lajeune 
gravure

mokslininkai.

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kuopos mėnesinis 

susirinkimas šaukiamas kovo 
9-tą, 1969 m., pusę po pirmos 
vai. po pietų., J. Križinausko’ 
užeigoje, 274 E. Market St.

Visi kuopos nariai esat 
kviečiami dalyvauti susirinki­
me, nes yra svarbių reikalų. 
Bus aptartas ^kuopos metinis 
pavasarinis išvažiavimas — ge­
gužinė.

Kviečia SLA 115 kuopos 
Valdyba.

V. Tamulaitis

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos susirinki­

mas šaukiamas Kovo - March 
9-tą dieną, Lietuvių Piliečių 
Klube, 3655 NW 34th St, 
Miami, Fla., 3 vai. po pietų.

Prašoma visus narius suvi­
rinkime dalyvauti. Bus svarbus 
mitingas Šiame sezone. Po su­
sirinkimo — vaišės.

Greta bus ir Sandaros 52 
kuopos susirinkimas.

Kurie dar nėra duoklių su­
mokėję, galėsit susitvarkyti.

F. Rodgera

... šis SLA 43 kuopos susirin­
kimas, kuris šaukiamas kovo 
12 d., yra svarbus tuo, kad 
bus renkama nauja kuopos vai 
dyba. Gruodžio mėn. susirinki­
mas buvo negausus ir neatsi­
rado nauju kandidatų į valdy­
bą. Buvo suprasta, kad senoji 
valdyba eis savo juareigas ir 
toliau..........................................

Dabar, senajam pirminin­
kui J. Vaičaičiui griežtai at­
sisakius, nutarta šaukti susi­
rinkimą ir rinkti kuopos val­
dybą trečiadienį, Kovo’ - March 
12 d., 7 vai. 30 min. Piliečių 
Draugijos patalpose, 368 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Kiekvieno nario pareiga šia 
me susirinkime dalyvauti ir 
prisidėti prie tinkamos kuopos 
valdybos išrinkimo.

Taip pat nariai prašomi už­
simokėti savo užvilkintus mo­
kesčius.

Sekr. Juozas Lėky s

A. L. T. SANDAROS 7-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Kaip žinome, ALT Sanda­
ros 7 kuopa šaukia savo susi­
rinkimus kiekvieno mėnesio 
3-čią sekmadienį. Vasario 16 d. 
susirinkimo neturėjome, nes vi 
si norėjome dalyvauti 51 metų 
lietu vos nepriklausomybės at­
statymo minėjime.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 16 d., 2-rą 
vai. po pietų, nuosavoje sve­
tainėje, 124 F St., So. Boston, 
Mass. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti ir atsivesti savo drau­
gus. Po susirinkimo mūsų ne­
nuilstančios gabios šeimininkės 
žada visus pavaišinti kavute.

Sandaros 7 kp. Valdyba

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopa šaukia na­

rių susirinkimą Kovo • March 
9 d., 1969 m., 2 vai po pietų, 
lietuvių Klube. Prašoma vi­
sus dalyvauti.

Chicago, III.
SLA 208 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 5 dieną, 8 vai. 
vakare, Dariaus - Girėno pa­
talpose, 44 St. ir Western Ave.

Visos narės malonėkit da­
lyvauti ir užsimokėti duokles.

Kviečia kuopos valdyba.
B. Ambrose

Pittsburgh, Pa.
DAUG METŲ TARNAVO 

JAV LAIVYNE

Š. m. vasario 1 d. Jonas 
Pabarčius, jr. pasitraukė iš 
JAV laivyno tarnybos, kur 

“ištarnavo daugiau 25 metų. Čia 
šiek tiek apie J. Pabarčiaus 
daugelio metų tarnybą JAV 
laivyne.

1941 metais baigęs vidurinę 
mokyklą, jis įstojo į Merchant 
Marine Academy. Ant laivo, 
kuris 1942 metais išplaukė į 
Atlanto okeaną, buvo ir J. Pa­
barčius. Tą laivą vokiečiai nu­
skandino. J. Pabarčius ir kiti 
moksleiviai 7 paras išsilaikė 
mažoje valtelėje, kol buvo iš­
gelbėti kito amerikiečių laivo.

1943 metais, baigęs laivi­
ninkystės mokslą, jis įstojo į 
US Navy, turėdamas Ensign 
laipsnį. Per daugiau 25 metų 
tarnybos JAV laivyne jis pa­
siekė Commander laipsnį. Tiek 
daug metų būdamas laivyno 
tarnyboje jis aplankė daug ša­
lių Ir daug vietų. Dažnai lai­
vyno reikalais atvykdavo >Wa 
shington, D. C. Išeidamas iš 
tarnybcfc, laivyne tarnaujantį 
paliko savo sūnų Joną, kuris 
yra US Navy leitenantas.

Jaunesniųjų Pabarčių tė­
vas yra gerai žinomas SLA ir 
kitų tautinių draugijų veikė­

jas, pirmojo ir antrojo pas. 
karų veteranas. Antrojo karo 
metu jis tarnavo Amerikos 
Merchant Marinų laivuose lei­
tenanto laipsniu. Tai trijų kar 
tų lietuviškos šeimos nariai 
tarnavo ir tarnauja Amerikos 
laivyne. P—tis

Brockton, Mass.
SLA ANTROJO APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMAS

SLA antrojo apskričio me­
tinis kuopų atstovų suvažia­
vimas šaukiamas 1969 metais 
kovo 23 dieną, sekmadienį, 11 
valandą ryto, Sandaros 24-tos 
kuopos patalpoje, Brockton, 
Mass.

Į suvažiavimą visos antro 
apskričio kuopos prašomoms 
skirti atstovus su atitinkamais 
įgaliojimais. Kadangi dieno­
tvarkė numatoma pradėti punk 
tualiai, atstovus prašoma ne- 
sivėlinti.

Po’ suvažiavimo 4-tą valan­
dą toje pačioje Sandaros 24-tos 
kuopos svetainėje bus skaniai 
pagaminti pietūs. Pietuose da­
lyvauti kviečiame visus SLA 
delegatus ir svečius.

Alexander ChapHk,
SLA 2-ros apskr. pirmin.

IJETUVIŲ DIENOS
Naujai išėjusiame Lietuvių 

Dienų sausio numeryje patiek­
ta daug medžiagos ir gausių 
iliustracijų iš Pirmojo’ Lietuvių 
Teatro Festivalio Chicagoje.

Minint Klaipėdos prisijun­
gimą prie Lietuvos, dr. Marty­
nas Anysas duoda išsamų ra­
šinį.

Literatūrinėje dalyje pami­
nėtas Anglijoje miręs Aleksys 
Dičpetri*.

Ketverius metus pragyvenusi Amerikoje, Žen aitė taip ir 
neišsimo’kino angliškai aklbėti. Dabar ji veržėsi grįžti namo. Ji 
sakė: “Išsiilgau Lietuvos pu u vyno” — ir veržėsi namo. Pasitai­
kė g^ra proga — Vileišis iŠ IJetuvos misijos, platinęs Amerikoje 
Lietuvos išleistus vidaus paskolos lakštus, gręždamas žadėjo 
Žemaitę vežtis kartu. — “Tu reikalinga mums, taip laukiama”.
— Ji apsidžiaugė pakviesta, nes, kartu važiuojantį “nereikės 
storotis pasporto, nė kokios pošlinos mokėti už daiktus ant 
rutyežiaus”. Sūnus Antanis palydėjo motiną į Brooklyną; ton, 
nusipirkus šipkartę, dar reikėjo’ laukti visą mėnesį vietos į 
garlaivį. Ir jiedu jau turėjo atsisveikinti, nes Antanį skubino 
darbas laikrašty. Jie dar nuėjo išgerti arbatos ir prisiminė, 
kokie laimingi buvo ąenai seniai...

Tais metais per rankas ėjo Juškos dainų knygos, Povilo’ 
atsiųstos iš Petrapilio. Jas skaitė seni ir jauni. Tai buvo ži­
nomos dainos: sendjo Višinskio mėgiama “Kinkykit, svečiai, 
arklius, čėsas namo kakti, bo jau nesivėlinkite, bo bus tamsi 
naktis”, Elikės — “šukavau plaukus žuvelių šukomis” ir An- 
tanio' — “stovi brolelis mūs raitorėlis ant sidabro tiltelio...”

Važiuodamas į Kartoklių malūną, Antanis pasivijo Jonį 
Vasiliuką ir sužinojo, kad tas išeina į Ameriką. Antanini net 
karštą pasidarė, ir tuoj stojos jam akyse spindintis sidabro 
tiltas. Jis apgręžė arklį ir grįžo namo kaip ant sparnų.

— Ar jau suvažinėjai ? — nusistebėjo motina.
Antanis iškart griebė “jautį už ragų”.
— Mama, — pasakė, — esame išsikūlę, išsimynę, — leisk 

mane į Arn^lką. Jonis Vasilinkas veda.
— Žinau. Šmotas vaikių išeina. Anie nuo kariuomenės 

bėga, o tu ko' užsikepei? Ar tau namie negerai?
_  Mes ir spasabo neturim tave išleisti. Paklausk tėvo.
Žymantas lėtai gromulavo mintį, — jis tik dabar suvokė, 

kad Antanio melnyčioj ir nebūta.
— Ak, paršeli tu! — suriko jis. — Tu man kumelę vaiky­

si dėl savo durnysčių I Ką kas papliauzaro’jo kely — tas šmakšt, 
ir namie! — Jis siekė pagalio.

Antanis nulindo į giminę kamarą, pabuvo ten valandėlę 
vienas ir grįžo trobon jau apsiraminęs.

— Nebijok, nereiks būti namie. Aš tave išleisiu į kromą 
arba už pišoriuką, — paguodė jį motina.

— Turėjo gerą vietą Slabados pačte, tai ne — atsisakė,
— rugojo Žymantas.

— O kad načelninkas jį mokino meluoti! — pasakė Že­
maitė. — Nieko, Ančiukas Šiauliuose prie Pautiento arba prie 
Savičo išsimokins prekystės.

— Žinau aš tą Savičą. Kai tik išbūna vaikiukas mėnesį ir 
reikia užmokėti algą, tuoj apskelbia, būk jis vogčiojąs...

— Ciocd Šiauliuose dar rodijo Ančiuką prie Albovo.
— Prie to pijoko?
— Prašysiu tad Povilo. Dabar jis Kryny? moko profeso­

riaus vaikus, gal profesoriui reikia klapčiuko? Ančiukas mas­
koliškai moka.

— Pasikėlei lėkti su gandrais! — nusijuokė Žymantas. — 
reikalingi jūs ten profesoriui!

★ ★ ★
Jis žiūrėjo nustebęs? kas čia dabar darosi troboj, — Že­

maitė tupinėja apie skrynią, iš kaži kur ją atsivilkusi, o An­
taniukas jau talkininkauja. Stalas vėl apkrautas visokiais daik­
tais — čia ir pypkelė su viršuku, medukai su ringeliais, skūri- 
niai kurpdkai, cigarnyčios, b?rtuvikė, kryžiukas, prievarpetis, 
rakandėlis, lauknešėlis, trūba, medenkos... Ak, čia ir dcklukas 
su krepšiuku, kur Antanis visą nedėlią pynė!...

— Kas čia per kromas?
— Povilas prašė atsiųsti.
— Viską velkat iš namų! Jums tik pustyt! — Žymantas 

priėjo arčiau ir pasilenkė prie skrynios.
— Iš kur ėmei lentas skrynią padirbti?
— Ką čia! Dėl kelių lentučių neišeisi ubagais.
Žemaitė atsisuko į Antanį.
— Trūksta smūtkiuko, o’ Povilą labai ano prašė. Bėk, vai­

kei, į Paolkį, pakrapštyk ten šopuką ir parnešk.
Žymantui užkando žadą.
— Trenks jus perkūnas, — tepasakė jis.

— Jūs mokate septyniasdešimt centų, — priėjęs pasakė 
ikelneHs.

Dvi didžiules dėžes BtaMus iškėlė iš yeįhmo’ ir įvilko trobon,
— tai buvo dovanos iŠ Am^hikott. Žemaitė ėjo iŠ pasknš ir tuoj 
pateko j dukters Elenos glėlį.

— Mama, ar čia tu? — juokėsi ir verkė duktė. — Juk 
buvai kaip Gališausldenė!

Žemaitė nusijuokė, palyginta su ta diktutnu gargėjusia 
Užvenčio bajore. Ji dairėsi Liudviko. Atspėjęs jos minty, Flenos 
vyras tuoj paaiškino, kad Uudvis šįryt parėjęs iš Ijuokės, kur 
norėjęs pritapti prie Buslos — krautuvininkės, o kad neprita­
pęs, tai Ir parėjęs pėsčias ir dabar bemiegąs daržinėj.

— Ar tai jau aitklio gaila savo vaikui? — nenutylėjo Že­
maitė.

Mažieji vaikiukai atlupo dėžes, ir prasidėjo dovanų dali­
jimas. Tdvui teko padėvėtas Antanio garnitures, ir jis kaito 
patenkintas, Flfana tuoj įlindo į naują suknią, mergikės gavo 
skepetas, kurpes.

Ir vėl Žemaitė dairėsi Liudvio.
— Aš eishl; prikelsiu. Gana jam drūnyti, — pasakė Ele­

na.
— Ale suspėsim dar pasidžiaugti, tegu pamiega, — drau­

dė Žemaitė. — Pasakok, kaip tau einasi. Matau, kerčios ap­
kuoptos.

— Ak, ir neklausk, — pasakė Elena. — Rašiau, tur būt, 
kad mums karvė krito. Ir jo brolis numirė.

— Tas amerikonas?
Tėvas sušniokštavo.
— Karvė kainavo 900 rublių! — Jis reikšmingąjį pasižiū­

rėjo į pačią.
— Taigi, — nusitverė Elena, — tų pinigų, kur mama at­

siuntei ant Liudvuko mokslo, Liudvukui ir nedavėm... Paken- 
tės dar. Atsistosim ant kojų — tada...

— Žinau tą tavo* kalbą, — pasakė Žemaitė aštriai. — Dar 
tryliktaisiais metais man rašei: “Žyle pelėda versiuos, o Liud- 
vuką mokinsiu”. Kame jo tas mokslas? Buvau tada ir mokyk­
lą jam suradusi, tai nepriėmė, kad nuo rauplių neį&epytas. 
Aš juk Vilniuj gyvenau, o tu prie vietos negalėjai pasirūpinti! 
Ęriizną, ir tą Elzė jam apsiūdavo.

— Ką čia minėti, mama, — numo’jo Elena ranka. — Ka­
ras juk viską sumaišė.

— O dabar? — rūsčiai paklausė Žemaitė. — Viena aiš- 
ku — auginai savo ūkei berną!

Tėvas vėl sušniokštavo:
— Kad jis sveikatos neturi. Tiek tos naudos iš jo! Žag­

rės neišlaiko. Matytum, tamsta, kaip jis iškrrivalioja vagas. 
Nuo kaimynų gėda.

— Ale berno’ pats nesamdai?’. — nutildė jį Žemaitė.
— Ką tu, mama, — vėl pasakė Elena.
Žemaitė atidžiai pasižiūrėjo į ją ir palingavo galvą.
— Ar čia tu, Elike? — pagalvojo ji. — Tu, mano kvatokle, 

už linksmumąj Poviliuko Višinskio praminta koše; aš maniau, 
tu šviesiau gyvensi, ir tavo’ meilė bus prakilnesnė; ar tu atsi­
meni, kaip atbėgai pas mane į Šilo pavėžupį, kai Ušnėnuose 
žandarai viską draskė, ieškodami lietuviškų knygų, — tu naktį 
atbėgai, pas mane per langą įlipai; ir tavo padurkai buvo šla­
pi nuo rasos, ir drebėjai išsigandusi, ir glaudeisi prie manęs; 
mudvi daug kalbėjomės tą naktį — tu viską supratai, — aš 
maniau, tu šviesiau gyvensi, ir tavo meilė bus prakilnesnė!...

Elena dengė stalą ir vengė pažiūrėti motinai į akis.
— Eisiu prie Liudvio, — pasakė Žemaitė.

LiUdvis miegojo ant šieno’, užsimetęs kailinius; buvo ma­
tyti nubristi batai, siauri pečiai ir kraštelis išblyškusio veido. 
Žemaitė pajudino jį; jis pašoko ir valandėlę žiūrėjo prieš save, 
nieko nesuprasdamas.

— Ar nebepažįsti bobutės? — nusijuokė Žemaitė, pakede­
no jo plaukus ir priglaudė tą pasišlaususią galvelę.

— Suvis grįžai?
— Kaipgi kitaip!
Jie susėdo šalia ir ėmė kalbėtis. Projektai buvo tie patys

— jis turi mokytis, Kaune yra tokia Technikos mokyfkla, o’ 
jei norįs — tai į Kėdainius, į mokytojų kursus.

— Ar tu prastesnis už Jarienės Stasių? — paakijo Že-

maitė.
— Mane iŠbrokijo, nepriėmė J kariuolnenę, — pasakė 

Liudvis tyliai.
— Tai dabar’ Toks vaikis nukabino nosį! —- drąsino Že­

maitė. Liudvis sėdėjo, panifinęs galvą. — Kai buvai mažas, 
turėjau aš rokundą su sehtioju daktaru dėl tavo tos ligos. Jis 
ir patatė latikti, kol paaugsi ir išbrokins tave nuo kariuomenės...

Liudvis tylėjo.
— Operacija ^kalnuos kelias markes... Ar gerai?
— Gerai, — pasakė Liudvis. Jis vis tiek buvo nelinksmas.
— Kas tau yra? Ar skauda?
— Ne, aš pavargau.
— At niekas Ir nepavėžėjo iš Luokės? Tur būt, nepra- 

šeisi ?
Liudvikas papurtė galvą.
— Ne, pasakė jis. — Aš pavergęs nuo pernai, kai bu­

vau Kaune ieškoti darbo; neradęs ir parėjau žiemą...
— Pėsčias?!
Jie pakilo ir ėjo trobon per kiemą. Liudvis pasakojo’ kaž­

ką jau prašvitusiu veidu, ir jo akys su mergiškom blakstie­
nom Žiūrėjo į bobutę patikliai ir švelniai.

Tu be manęs prapuls!, užkapoto tave, pagalvojo žemaitė, 
su širdgėla pagalvojo.

APIE LIETUVOS ŠERNUS

Kitų reportažų skaičiuje 
randame išvadas iš Los Ange­
les mieste surengtų politinių 
studijų savaitgalio lietuviškom 
problemom spręsti ir apie Mo­
terų Klubų dvidešimtmečio mi­
nėjimą.

Mėnesinio Lietuvių Dienų 
žurnalo adresas: 4364 Sunset 
Blvd , Hollywood, Cal. 90029 
I*renumerata metams $8.

— Greit tėvas mirė.
— Pala, kur tu tada šiuži jai?
— Joniškėly, Karpio dvare.
— A... prisimenu. Iš ten rašei man: “Vaikščioju, kaip Iv. 

Petras su raktais...0 Paskui tas Karpis paėmė dideliai gražią 
pačią. Ją vadino Jasna Pani. Paskutinį kartą mačiau ją, kai 
iŠ Puziniškio vežėm mainyti avižas ..

Antanis nekantriai pasižiūrėjo į motiną.
— Tėvas nebuvo piktas. Jis sirgo. Ir dėl lentų, atsimeni, 

paskui nebesakė nieko... O kartą, kai tu viešėjai pas Tritonus 
man pasakojo apie medžioklę...

— Apie medžioklę?
— Taip. Judu abu buvę jauni tada ir gyvenę Paamalkyje. 

Tėvas nyrižiedavęs su ponu Ženonu.
—• Su ponu Zenonu*.. TUip, prtslmrnd, buw toks... Jie 

kartu medžiodavo, taip Ten buvo tokios begalinės pievos...
tr jiems staiga nušvito akys nuo Žalumos — pievos, tan­

kios, sužėlusios, traukėsi iki horizonto, paglpnždamoa vieta 
"kaminyČias”, “karus” ir vandenyną...

Jeigu gyventojams tektų 
pasidalinti Lietuvoje gyvenan­
čius šernus, tai keturiems šim­
tams piliečių tektų tik vienas 
ilgailtis.

Atrodytų, jog šių Žvėrių ne 
tiek jau daug. Ir vis dėlto di­
džioji dalis pamiškėse įsikū­
rusių galvoja priešingai; mat, 
šernai knisa tik jų bulves. 
Miestuose jie nesilanko.

Taigi, šernai nelabai atsi­
žvelgia į mūsų žemdirbių inte­
resus. Žemdirbiai atsirevanšud 
ja tuo pačiu: vos spėjo bulvė 
daigą iš po grumsto iškišti — 
jau tūno medyje ar pakrūmė­
je, suspaudę šautuvą ir ne­
kantriai laukdami to ilgasnu- 
kio:

— Čiuššš... čiuššš... —šer­
nų medžioklė! Nėra kitos to­
kios pasakos, kaip ji.

Nusileidžia sutemos, praby 
la griežlės. Tik toli toli dar ne­
rimsta šunys, tik karts nuo 
karto kažkur sužvanga kibi­
rais pavėlavę melžėjos.

Ilsisi kaitros išvarginti kvie 
čiai; net žiogai, ir tie pavargo.

Tik prakeiktas uodas — 
tikra skraidanti nelaimė vis 
dar gyvas, vis dar tebesidžiau­
gia, sunvediiojęs medžiotoją.

O šis kantriai kenčia, nes 
garsiai mušti uodų nevalia —- 
išgirs šernai. Išgirs ir neišeis 
šiąnakt iš miško.

Ne tik uodų nevalia muš­
ti: neuždegsi nei pypkės, nei 
nutirpusių kojų nepamiklinsi 
— šernai girdi* o1, kaip girdi!

Taip bėga minutės, slenka 
valandos. Naktis gyvena savo 
gyvenimą, vieniems jį pradėda­
ma, kitiems — nutraukdama.

Ir iWna šernas užpūsti sa­
vojo gyvenimo žvakės, Ir pra­
neša apie tai duslus, toli nu­
aidintis Iflvls...

Klek jų išgirsta naktis!
Tačiau ne kiekvienas toks 

Šūvis gina Žemdirbių Interesus. 
Dažnai, labai dažnai Jie ken­
kia.

...Kelmės rajonas. Vienas me 
džiotojas, įsitaisęs ant send 
ąžuolo Šakos. Tupėjo Jis. tu­
pėjo, Ir užsnūdo Prabudo, iš­
girdęs avižum toarM.

žiūri dkMte šernas. Toks 
Jau didelis, toks jau baisus, 
kad tik ii medžio ir šauti te­
gali.

Nespėjo medžiotojas pakel­
ti šautuvo, kai iMindė ažtras. 
šiek tiek mažesnis, bet Ižgi 
batai*.

Medžiotojo drąsaus būta 
šovė J abu.

Vtaiaa kritu vtotftje An­
trasis, gailiai mykdamas, pa- 

keletą metrų ir stoklu-

Tai buvo tikrai žymus du- 
pletas — Karvė ir telyčia. Ne 
kiekvienam taip pasiseka...

Širvintų rajono prieš kele­
tą metų šernai buvo įjunkę į 
vieno ūkio žirnius. Gelbėdami 
savo ankštines kultūras, ūkio* 
žmonės per naktis sėdėjo pa­
miškėje.

Šernai, bjaurybės, tartum 
žinodami, padarė pertrauką,

O baltas arklys pertraukos 
nepadarė. Ir tai jį pražudė. Me 
džiotojas Šovė ir nušovė.

Sunku, žinoma, karvę pa­
laikyti šernu, bet galima; ark­
lį — dar sunkiau, tačiau, sa­
kysim, irgi įmanofma. Bet pa-, 
tiesti baltą kuiną —- štai kur 
tikras meistriškumas!

šernai, beje, tampa ir tra­
giškų atsitikimų priežastimi. 
Šiaulių rajone žiemą, prie bul­
vių rūsių, brakonierius nuko­
vė du bičiulius, palaikęs juos 
šernais. Irgi ‘kupletas”, netu­
ri* lygiu savo tragiškumu.

Pradėjus kalbėti apie ryš­
kesnius šernų buities epizodus 
ir apte tą žalą, kurią jie daro 
žemės ūkiui bei gyvulininkys­
tei, negalima nepaminėti ir dar 
vieno jų bruožo.

Naminė, kaip žinia, daroma 
tolėliau nuo akių. Dažniausiai 
miške, tankumyne.

Šernai, suradę bravorėlį su 
broga, Ją tuoj pat sušveičia. 
Sušveičia ir, žinoma, pasigeria.

O baisesnio padaro, kaip 
girtas šernas, nėra. Tuo įsiti­
kino trys Sienplovis* netoli Kai 
vari jos.

Jie ramiai plovė šieną. Štai 
ga vidury baltos dienos iš miš­
ko, įvairiai šokinėdami, išbėgo 
penki šernai. Sukdami keistus 
ratus, klupinMami Ir žvygau­
dami. j|e suvirto į grioV| ir 
pasuko šienpiovių link.

Gal šernai nieko blogo ne­
būtų darę, gal Jie tik taip sau 
geruoju prie žmonių ėjo. Iš­
gėrus visada ieškoma draugys­
tės. Tačiau, deja, Šienpjoviai 
šito nesuprato — ėmė Ir kirto 
dalgiais.

šernai, žinoma, užpyko. Už 
pyko ir praardė iltimis Jų blauz 
das. Smarkiai, nesigailėdami..

Laimė tik, kad girto pyktis 
greit praeina. .

Tai, ką čia minėjau —* tikri 
šernų — Ir žmonių — gyveni­
mo atitikimai.

Pasakos, žinoma, epai vinge 
shin Ir taNM jų
nemlMaių. Putkyaiu tik ttek. 
k«4 M«Mų kklbo* k-rma p«-

kMrk MgMSMMki b*MykW-
mfai. utkirttjBiHata pikttd»Mi«

iltimiu
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dailūs padarai,

pamiškėje, štai ir viskas.
Vėlyvą rudenį, lapkričio — 

gruodžio mėnesiais, kai vasS- 
rofa darbai ir rūpesčiai būna 
baigti, kai mažieji ilgasnukiai

rodo kone visiškai savarankiš­
ki, suaugusieji šernai ima kel­
ti vestuves.

Stambieji vienišiai — šiuo 
vardu vadinami ketverius ar 
daugiau metų turintieji pati­
nai, kurie bandos laikosi tik 
rujos metu, o šiaip gyvena at­
skirai ir palikuoniais nesirū­
pina, — taigi, stambieji vie­
nišiai suremia savd aštrias iltis 
ir sprendžia amžinąjį ginčą 
katram atiteks patelė.

Grumtynės esti žiaurios ir 
sunkios, nors tragiškai retai 
kada tesibaigia. Mat, patinų 
krūtinę dengia storas suregė­
jusios odos sluoksnis, vadina­
mas šarvu, o jo storis kartais 
siekia net 4 - 5 centimetrus. Se­
nieji patinai, šalia įstrigusių 
šratų, labai dažnai tuose šar­
vuose nešiojasi ir svetimų ilčių 
nuolaužas.

Sudaręs šeimą ir įvykdęs 
savo pareigas, vienišius vėl at­
siskiria, tolesnius šeimos rū*
pėsčius palikdamas motinai. 
Jauniklių ji sulaukia ankstyvą 
pavasarį, kartais jau kovo pra 
džioje.

Ką tik atsiradę šernhikfci 
esti reto gražio padarėliai — 
švelnūs, jaukūs, dailiai dryšuo 
ti. Lizde jų būna 4-6, tačiau 
kartais šis skaičius šoktelia 
iki 8 - 9. Po poros savaičių jie 
ima jau sekioti paskui motiną 
po’ mišką, o po trijų — keturių 
mėnesių išmoksta gyventi pa­
tys. Tačiau, nors ir išmokę 
gyvenimo gudrybių, jie moti- / 
nos nepalieka dar ir sekančiais ! 
metais, duodami jai “atosto­
gų” tik vestuvių metui.

Kaip jau minėjau, šernai 
nėra reiklūs; jiems gyventi tin 
ka bet kokios vietos; svarbu 
tik, kad būtų vandens, jaukių 
tankumynų ir viena kits sa­
kuota eglė šonams pakasyti, 
dumblina bala purvo vonioms. 
Maistas taip pat labai įvairus į
— nuo augalų šakniTibi slie­
kų, karkvabalių, žemėje perin­
čių paukščių lisdų ir jauniklių. 
Svarbią vietą šernų meniu už­
ima žemės Ūkio kultūros, ypač 
bulvės, kviečiai, avižos, žir­
niai. Čia jie padaro daugiausia 
nuostolių. Kaip tik dėl to Jų 
įpročio dabar bernus meduo­
jame daugiau kaip pusę metų, 
žiūrėdami, kad jų skaičius ne- 
bedidėtų — laikytųsi apie 7 
tūkstančius.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

VaršuvojB. DVARIONAS

vintus lietuvių įrankius, padar-

dentas jau keletą mėnesių ne­
buvo SLA Centre, o reikalų

iš Vilniaus į 
prof. Balys

lietuviškai. Neseniai važiuoda­
ma automobiliu pateko J ^lai­
mę, buvo uimuštoa trys mo

U NUOJAUTA SLA PREZI­
DENTUI P. DARGIUI

tiek susilpnėjo kad buvo pri­
vemti parduoti aavo klubą

DUSETŲ ARKLIŲ 
LENKTYNES

SLA PREZIDENTAS POVI­
LAS DARGUS SLA CENTRE

♦ Jurgis Baubly* parašė 
straipsnį vardu “Lithuanian 
Carvings”, kurį išspausdino Gc 
neral Motors spausdinamas 
laikraštis. Baublys atkūrė iš

jau 
ne 

da-

T 1 V T N B Kovo L 1960

dar buvo neatidėtinas darbas 
laiku pasiųsti Valstijų, kuriose 
SLA veikia, savo metinius ra­
portus Ir apyskaitas, kurias 
pasirašo, kaip žinoma, prezi­
dentas, sekretorė ir iždininkė.

I I

Raportai pasirašyti ir nu­
statytu laiku pasiųsti. Bet 
SLA prezidentui P. Dargini rū 
pėjo visa eilė svarbių organi­
zacijos reikalų, kuriuos jis tu­
rėjo svarstyti ir aptarti su ki­
tais New Yorke reziduojančiais 
SLA Pild. Tarybos nariais, 
būtent — sekretore B. Pivaro- 
nas, iždininke E. Mikužiute ir 
iždo globėju adv. S. Bredes. 
Kai kurie reikalai buvo išspręs 
ti , o kiti parengti būsimam 
SLA Pild. Tarybos suvažiavi­
mui.

MIRĖ LIUDVIKAS TONAS

Nusipelnęs veikėjas ir pla­
čiai žinomas New Yorko lie-* 
tuvių tarpe Liudvikas Tonas 
mirė vasario 25 d. L. Tonas 
buvo žinomas pedagogas, savo 
laiku jis buvo Marijampolės, 
Plungės, Pagėgių gimnazijų di 
rektorius. Per daugelio metų 
darbuotę L. Tonas išauklėjo 
dideliais patriotais ir išmoksli­
no kvalifikuotam darbui šim­
tus lietuvių jaunuolių. Dauge- 

je, o taip pat nemaža pasiliko 
Lietuvoje.

L. Tonas palaidotas vasa­
rio 28 d. Liko žmona, sūnus 
Jurgis Tonas su šeiiha ir duk­
tė Irena Vakselienė. Neteki­
mas šio žymaus veikėjo dide­
lis nuostolis lietuvių visuome­
nei.

I
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M. VAIDYLA BUVO 
SUSIRGĘS

Gautomis iš Chicagos ži­
niomis Sandaros redaktorius 
M. Vaidyla buvo susirgęs. Bet 
pasirodo, kad pastaromis die­
nomis jo sveikata žymiai pa­
gerėjo. Sandaros prezidentas 
S. Gegužis, o taip pat Sanda­
ros vice-prezidentas Povilas 
Dargis paskambino į Chicagą 
teiraudamies dėl M. Vaidylos 
sveikatos ir linkėdami jam grei 
tai pasveikti.

• J. Vildžiūnas, kuris buvo 
Vilniaus vykd. komiteto pir- 
mininkasarba mayotas. pakel­
tas į miniaterio pirmininko Šu- 
mausko pavaduotojus. Nauju 
Vilniaus mayoru paskirtas jau 
nas vyras Vytautas Sakalaus­
kas. O jo sekretorium, vietoje 
Jurijaus BielousoVo. Kazys 
Mackevičius

Laikraščiuose pasirodė ži­
nia, kad Vasario' Šešioliktąją, 
kai mes čia minėjome Lietu­
vos Nepriklausomybės paskel­
bimo sukaktį, Lietuvoje tą die­
ną mirė Juozas Dargia, mūsiš­
kio SLA prezidento Povilo Dar 
gio brolis. Be abejo, ta žinia 
SLA prezidentui buvo graudi, 
gal net ir labai skaudi. Todėl 
tebūnie man leista pareikšti 
jam giliausią užuojautą.

Aš gerai suprantu, ką reiš­
kia netekti mylimo brolio, ku­
ris buvo likęs Lietuvoje, nes 
aš ir savojo netekau. Manasis 
dingo' be jokios žinios, kai per 
pirmąjį karą rusai, traukda­
miesi nuo vokiečių, išplėšė jį 
iš tėvų prieglobščio ir išsivarė 
su savim. Jis dingo, kaip ak­
muo vandeny. Kada tik jį pri­
simenu, man visada suskauda 
širdį. Todėl manau, kad taip 
pat sunkią širdį dabar turi ir 
Povilas Dargis.

Kaip SLA narys ir SLA 
Kontrolės Komisijos pirminin­
kas, aš dar kartą reiškiu jam 
nuoširdžią savo užuojautą.

Stasius Michelsonas

Apie 120 lenktyniautojų 
praėjusią vasario 2 dieną da­
lyvavo tradicinėse žirgų lenk­
tynėse ant Sartų ežero ledo 
ties Dusetomis. Šios lenktynės 
jau yra išgarsėjusios visoj Lie­
tuvoj ir jau nebe visus jose 
dalyvauti bepriima: sausio mė­
nesį rengiamos lenktynės ki­
tose vietose ir į Dusetas va­
žiuoja tik geriausieji. Dar gau­
siau dalyvauja žiūrovai (tam 
nereikia kontrolinių varžybų). 
Vilniaus SPORTO bendradar­
bis “iš akies ir šiek tiek pirš­
tų pagalba” sakosi apskaičia­
vęs, kad žiūrovai atvažiavę 
daugiausia autobusais ir sunk­
vežimiais, dalis kitokiomis mo­
torizuotomis priemonėmis, ir tų 
priemonių buvę apie 2600, 
kiekvienoj vidutiniškai apie 10 
keleivių, taigi žiūrovų lenkty­
nėse buvę apie 26 tūkstančiai. 
Jie ten suvalgę bent 30 tūks­
tančių šašlykų... E.

Vasario 20 d. 
Varšuvą išvyko 
Dvarionas, Varšuvos Filharmo 
nijos pakviestas ten diriguoti 
du simfonijos koncertus. Pro­
gramoje Čaikovskio šeštoji sim 
fonija, lenkų kompozitoriaus 
Spivako kūrinys ir paties Dva­
riono Pirmasis koncertas for­
tepijonui su orkestru. E.

• Vasario 26 d. 75 metai am 
žiaus sueina dramos aktoriui 
Juozui Sipariu!. J. Siparis 
vena Vilniuje, iš scenos 
pasitraukęs. Vilniaus, tik 
dramos, o operos scenoje
bar sutinkamas kitas Siparis, 
sūnus, Rimantas, operos so­
listas bosas. E.

• T. Vaitukaitienė iš Toron­
to, Kanados, nors buvo’ gimusi 
ir užaugusi svetimame krašte, 
bet gražiai kalbėjo, rašė ir 
įkaitė lietuviškai Ji taip pat 
nuolat palaikydavo lietuvišką

Žaliojo Internacionalo Kongresas
hįew York City, Newyor- 

ker viešbutyje kovo 1 ir 2 die­
nomis vyko Tarptautinės Ūki­
ninkų Sąjungos, kuri kartais 
vadinama Žaliuoju Internacio­
nalu, devintasis kongresas. Ši 
ūkininkų tarptautinė sąjunga 
veikia nuo prieškarinių laikų, 
o Lietuvos atstovu joje anks­
čiau buvo buvęs Lietuvos pre­
zidentas dr. K. Grinius.

Šiuo metu s-gos pirminin­
ku yra buvęs Vengrijos m mis­
teris pirmininkas Ferenc Nagy, 
geryraliniu sekretorium bulga­
ras dr. G. M. Dimitrov. Šioje 
organizacijoje dalyvauja ūki­
ninkų sluoksnius atstovaujan­
čios politinės partijos: Alba-

LAIŠKAS TĖVYNĖS 
REDAKCIJAI

G. T.

Paskaičiau TEvynėje, vasa 
rio 28 d. laidoje, straipsnį apie 
tą biaurų skundą Maskvai, ku­
rį padarė prieš lietuvius gar­
sus “iš antros pusės” Henri­
kas Zimanas. Ir ką pirmiausia 
pagalvojau, kad būtų neblo­
giausia, jeigu apie šį pasipik­
tinimą paskaitytų vienas kitas 
ir Vilniuje...

O apie patį Zimaną atro- 
oo ten ne viskas pasakyta. Ko­
kia tai “asmenybė”, galima

Pittsburgh, Pa.
LIETUVOS NEPR1KLAU- 

. SOMYBES MINĖJIMAS .

Vasario 16-tą dieną Šv. Ka 
zimiero mokyklos salėje Ame­
rikoj Lietuvių Tarybos sky­
rius surengė Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimą.

Meninę programą išpildė 
Aldonos Grinienės ir D. Mi- 
siulienės šokėjų grupė. Kalbas 
pasakė studentas B. Taoras, 
kunigas Plentis, o pagrindiniu 
kalbėtoju buvo SLA preziden­
tas Povilas Dargis.

Prie minėjimo pasisekimo 
daugiausia pasidarbavo, Šv. Ka 
zimiero parapijos klebonas ir 
Alto skyriaus pirmininkas kun. 
W. Karaveckas. Aukų rinkimą 
pravedė Vytautas Jucius, LRK 
Susivienijimo Iždo Globėjas.

Anglų kalba tarė žodį pa­
nelė Aglinskaitė. Vėliau ji nuo­
taikingai deklamavo iš lietuvių 
poezijos.

Aukų surinkta gana daug.
Parengime Buvęs

• Prieš vasario 16-ją Vilnių 
je “Tiesa” siūlė skaitytojams 
pavartyti kalendoriaus lapelius 
Tikslas — nukreipti dėmesį 
į “svarbesnes” sukaktis, negu 
toji, apie kurią daugelis galė­
jo šį tą pamanyti... “Nereika­
lingoms” mintims nuvaryti, 
“Tiesa” rūpestingai priminė, 
kad “Vasario 15 dieną sukan­
ka 20 metų, kaip prasidėjo 
KP (b) VI suvažiavimas. Va­
sario 16 dieną — kita sukak­
tis: prieš 15 metų prasidėjo 
Lietuvos Kdmunistų Partijos 
VIII suvažiavimas”.,. E.

KOVO - M ARCH llftNESIO 
ATMINTINOS DIENOS

• Lietuvoje panaikinta bau­
džiava kovo 3, 1861 metais.

• Rašytojas Jonas Biliūnas 
gimė kovo 3, 1879 metais.

• Lietuvos su k i lėl ty prieš 
Rusijoj caro valdžią Lietuvoje 
vadas Konstantinas Kalinaus­
kas sušaudytas Vilniuje kovo 
10. 1864 metais

• Knygnešy* Jurgi* Bialt 
nh gimė kovo 16. 1864 metais.

• Rašytoja Bitė * Gabrielė 
Petkevičaitė gimė kovo 18, 
1661 metais.

nijos, Bulgarijos, Čekoslovaki­
jos, Estijos, Kroatijos, Latvi­
jos, Lenkijos, Lietuvos, Jugo- 
slavijos-Serbijos, Rumunijos, 
Ukrainos.

Lietuviai politiniai veikėjai 
yra ypatingai uolūs šios orga­
nizacijos veikimu. Jų atstovais 
oficialiai paskirti šiam kongre­
sui yra šie mūsų pasižymėję 
veikėjai: Delegacijos pirminin­
kas yra J. Daugėla, nariais — 
J. Audėnas, P. Dulevičius, A. 
Devenienė, kuri taip pat yra 
Centro valdybos vice-pirminin- 
kė, J. Liudžius, J. Makauskas, 
A. Novickis, A. Ošlapas, B. 
Paramskas, dr. Vanda Sruogie 
nė ir V. Steponis.

spręsti iš to, kad Zimanas, 
važinėdamas po Ameriką (o 
jį čia vienas kitas matė)... dė­
vėjo tautinių lįetuviškų raštų 
kaklaraištį. Koks jis hypokri- 
tas, jeigu, būdamas didžiau­
sias lietuvių ir visko, kas yra 
lietuviška, priešas ir niekinto­
jas, dar vaidina nešvankų mas­
karadą, neva jis turėtų ką ben 
dra su Lietuva ir lietuviais.

O kas jam tikrumoj^ rūpi, 
tai galima suprasti iš vieno 
Amerikos rabino, kuris, pabu­
vojęs Vilniuje, vėliau šio kraš­
to spaudoje, net, rodos, New 
York Times, rašė, jog Zima-

• Lietuvos okupantai su- 
kolchožino Lietuvos ūkininkus 

kovo 4, 1948 metais.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Kovo 1, 1969

JNSTINAS DEMIKIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prįe SLA prisirašė liepos 1, 1923 m., mirė vasa­
rio 8, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukterims, Ledda 
Gretchen, Albina Shenuski ir Lillian Demmick.

VINCAS AMSIE, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 9, 1934 m., mirė sausio 
27, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Onai Amsie.

STEPONAS SVOLKINAS, 44 kp., Miami, Fla., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 5, 1Į928 m., mirė vasa­
rio H, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies podukrai, Ve­
ronica C. Whittle.

JUOZAS KREIPAV1ČIUS, 54 kp., Mc Adoo, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1928 m.; pridėtinę ap- 
draudą paėmė sausio 7, 1940 m., mirė vasario 4, 1969 m. Ap­
drauda išmokėta velionies žmonai. Marie Kreipavičius.

ANTANAS SLABIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 9, 1934 m., mirė va­
sario 4, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Vincen­
tai Slabis.

JUOZAS RUPEIKA, 141 kp., So. FoHc, Pa., gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 3, 1927 m., mirė sausio 
26, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Domicėlei 
Rupeikienei.

DOMININKAS SUKIS, 222 kp., Michigan City, Ind., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo’ 6, 1921 m., mirė sau­
sio 31, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Elena 
Johnston.

AGNIEŠKA PALUDNEVIČIENE. 274 kp., Spring Valley, 
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 191® 
m., mirė gruodžio 20, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai, Mary Gianni.

JOSEPHINE RUKSTALES, 352 kp., Detroit, Mich., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5, 1941 m., mirė 
gruodžio 17, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, 
Eugenia Gurskis

FRANK PETRUSHONIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio* 1, 1939 m., mirė sausio 
12, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Paikinai

• TAUTINES
/ )ir7W

JĮ 'S į/ / l/J/ įteigtas 1915
6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Petrushoms.
Viso..........................................$ 5,016.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... $21,845.00

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Kovo 1, 1969

A. Sajauka, 278 kp.. St. Catharines, Canada, air. 6 a 6 d. $48 00 
Nuo’ pradžios šių metų bendrai viso .......... $ 1,992.58

BJTVARON1ENR. SLA Sekretorė

LIETUVOS ŠERNAI 
(Atkelta iš 3 pal) 

Įdomi, žinoma, ne dėl to', kad 
vietoje šernų dažnai krinta te­
lyčios ar balti arkliai; pažiūrė­
kime tik į medžiotoją, nuko­
vusį stambų vienišių — kiek 
džiaugsmo jo veide! Čia tau, 
broleli, ne zuikis, Čia tau ne 
stirna!

Dėl to’ taip nekantriai lau­
kiame šiltų liepos vakan/ kai 
šernai pradeda eiti į laukus, 
dėl to su tokiu liūdesiu sutin­
kame sausį, kai uždaromi takai 
į šernų namus.

Zenonas Butkevičius

nas “fluently” kalbėjęs sena 
“hebrew” kalba. O Zimanui 
tame .pasikalbėjime su Ameri­
kos rabinu daugiausia rūpėjo 
išaiškinti tik vieną, kad žy­
dams Lietuvoje puikiai seka­
si. Jis įtikinėjo rabiną, kad jie 
ten yra teatrų ir didelių įstai­
gų direktoriais bei turi vado­
vaujančias pozicijas. Maskvoje 
kitus Zimanas vadina “kosmo­
politais”, na, o vilniškis Zima­
nas — tai aiškus savo tautos 
nacionalistas. Ir suprantama ir 
nepeiktina. Tegu bus savo tau­
tos mylėtojas. Bet kodėl jis 
sumanė pasidaryti lietuvių tau 
tos ėdiku?

Atleiskit, Gerbiamas Re­
daktoriau, jeigu sutrukdžiau. 
Bet jeigu malonėsit išspaus­
dinti šiuos kelis mano žodžius, 
tai didžiai dėkavosiu. Juk čia 
“free country”, argi ne?

Jonas Pakalnis, 
Ridgewood, N. Y.

REMKIM SU FONDUS!
BLk turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ —- teikti stipendijas jaunimui šie- > 
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir i 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus. \

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams / 
darbams finansuoti. z

Taip pat veikia <

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti- | 
mo darbams palaikyti. |

Susivienijimo kuopos Ir apskritys paremkime tuos fon- / 
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu- / 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti: 1

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001 
 :

MMWWWWWWWWWWV 
• Tel. STagg 2-5043 ; 

: Matthew P. Balias :
BIELIAUSKAS '

AL BALTRUNAkS-BAL.TON 1
Reikalų vedėjas
Notary Public I

660 Grand Street į 
Brooklyn, N. Y. 11211 j

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

84-02 Jamaica Ave.
(av Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 11421

(SHALINSKAS)
Funeral Home

gllllfflIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM
| NAUJIENOS I

EE; Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje

—— Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos S®
—bei Pietų Amerikos valstybėse. =3

~~ NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 3H
ŽŠ žinias iž lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. » ,
3Z NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus
EEE liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 3
= skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę,
= NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie­

miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — SE

SS $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė- £ 
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų S 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50. EEE

£ NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order] EE 
tokiu adresu: zzz

H 1739 S. Halsted Street Chicago, BĮ. 60608 £

fnilllllllllllllllllllllllllllllilHIINIIIIIIIIIIIIIIHIHIIIIIIIIIIIHHIIH

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-aiųs metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl!

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

*
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Keleivio AdminKtraoijoj gaunamas 1969 metų
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